Ofício nº 101/2024/DPARL/CMI Itanhaém, 16 de abril de 2024.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações da 121ª Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 121ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura,

realizada em 15 de abril de 2024, a saber:

✓ Indicação nº 400/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de recapeamento asfáltico e

manutenção da iluminação em toda extensão da Estrada Coronel Joaquim Branco,

localizada o Jardim Tropical”. Autoria do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 401/2024 – “Indica ao Executivo, a substituição de lâmpadas queimadas na

esquina da Rua Osasco com a Rua José Manoel Lourenzo Leiro, no Bairro Nossa Senhora

do Sion” Autoria do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 407/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de melhorias como:

nivelamento, cascalhamento e roçada em toda a extensão da Rua do Cano, localizada no

Bairro Jardim Suarão”Autoria do Vereador Naldo do Bodeguita;

✓ Indicação nº 408/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, cascalhamento,

em toda extensão da Rua Plínio Antônio Branco, localizada no Bairro Jardim Aguapeu”.

Autoria do Vereador Naldo do Bodeguita;

✓ Indicação nº 409/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de vala,

nivelamento e cascalhamento na Avenida Internacional, localizada no Bairro Jardim Coronel”

Autoria do Vereador Naldo do Bodeguita;

✓ Indicação nº 410/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza no bueiro, bem como o

desentupimento das tubulações com caminhão hidrojato, na Avenida Walter Miranda, próximo ao

número 1300 localizada no Bairro Nova Itanhaém” Autoria do Vereador Naldo do

Bodeguita;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003400360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 416/2024 – “Indica ao Executivo, para que retorne as atividades de coleta de lixo,

no Bairro Parque Evelyn, município de Itanhaém” Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 417/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estudo para a instalação de

um redutor de velocidade do tipo lombada por toda extensão, na Avenida Conceição, no Bairro

Jardim Coronel” Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 418/2024 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada em toda

a extensão da Rua João Coelho, no Bairro Chácara Cibratel” Autoria do Vereador

Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 419/2024 – “Indica ao Executivo, gestão junto à secretaria de Saúde, para a

possibilidade da criação “Casa da Dengue”, equipamento para atendimentos direcionados ás

pessoas com sintomas típicos da doença” Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 420/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza de vala, no final da Rua

Padre Arnaldo Dante, no Bairro Jardim Suarão município de Itanhaém”. Autoria do Vereador

Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 430/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de tapa buraco na Avenida Sorocabana,

em frente à Delegacia de Policia DIG DISE 2º DISTRITO, localizada no bairro Cibratel, na altura

do número 800”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 441/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza nos bueiros e galerias, com

o desentupimento das tubulações com caminhão hidrojato, na Rua João Capistrano Pereira,

próximo ao número 300, localizada no Bairro Corumba”. Autoria do Vereador Naldo do

Bodeguita;

✓ Indicação nº 452/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de termino de calçamento localizado

na Avenida Ribeirão Preto, a partir do numero 400, no Bairro Nova Itanhaém”. Autoria do

Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 453/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de termino de calçamento localizado

na Rua Waldemar Magalhães, altura do numero 2565, no Bairro Jardim Nova Itanhaém”. Autoria

do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 454/2024 – “Indica ao Executivo e à Elektro Redes S.A. a realização de

fiscalização conjunta e periódica do compartilhamento de infraestrutura da Concessionária com

agentes do mesmo setor, do setor de telecomunicações e outros interessados, e adequação ao

Programa Poste Legal”. Autoria do Vereador Fabio Bibão;

✓ Indicação nº 455/2024 – “Indica ao Executivo a realização de estudos para adesão do Município

ao Programa Bandeira Azul, com a inscrição da Praia dos Pescadores, e a extensão dos princípios

de sustentabilidade às demais praias da cidade”. Autoria do Vereador Fabio Bibão;

✓ Indicação nº 456/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção, capina e

limpeza das ruas Andorinhas e Beija-Flor, no Baixio”. Autoria do Vereador Fabio Bibão;

✓ Indicação nº 457/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção do

pavimento na convergência entre as ruas Artur Bernardes e Ovídio Tavares de Oliveira, Jardim

Mosteiro”. Autoria do Vereador Fabio Bibão;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003400360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 458/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção da pintura

da ciclofaixa localizada na Avenida José Batista Campos”. Autoria do Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 464/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na

Avenida Estados Unidos (Em toda sua extensão), localizada no Bairro Cibratel”. Autoria do

Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 465/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de capina mecanizada e limpeza na

Rua Padre Manoel da Nóbrega (Em toda sua extensão), localizada no Bairro Balneário Camboriú”.

Autoria do Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 466/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na

Rua Padre Manoel da Nóbrega (Em toda sua extensão), localizada no Bairro Balneário Camboriú”.

Autoria do Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 467/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na

Rua Adalton dos Santos (Em toda sua extensão), localizada no Bairro Balneário Nova Itanhaém”.

Autoria do Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 468/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de uma Caçamba (Tipo

Comunitária), para servir de depósito coletivo de lixo, na Rua Antônio Alves Quintas, (Altura do

N°11), localizada no Bairro Jardim Umuarama”. Autoria do Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 469/2024 – “Indica ao Executivo que realize estudos técnicos para a utilização de

drones na fiscalização de possíveis focos do mosquito da dengue em áreas de difícil acesso,

conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 470/2024 – “Indica ao Executivo a realização de estudos técnicos para

implementar o programa IPTU Verde, conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvinho

Investigador;

✓ Indicação nº 471/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de roçada em toda extensão da Rua

Sen. T. Vilela, no Jardim Suarão” Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 472/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de roçada em toda extensão da Rua

Sen. Nilo Coelho, no Jardim Suarão” Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 473/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de roçada em toda extensão da Rua

Raul Pinto, no Jardim Suarão” Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 474/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de roçada em toda extensão da Rua

Francisco Theodoro Ramos, no Jardim Suarão” Autoria do Vereador José Rutinaldo

Bastos;

✓ Indicação nº 476/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de limpeza, roçada do

mato, manutenção do pavimento, reparo e ou substituição de tampas de bueiros do cruzamento

entre a Rua Santo André x Rua Juvêncio José de Almeida, Vila Nova Itanhaém” Autoria do

Vereador Wilson RH;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003400360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 477/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de substituição de lâmpada queimada

na Rua Elisa Marqia de Aquino, na altura do numero 10, no Bairro Umuarama” Autoria do

Vereador Wilson RH;

✓ Indicação nº 478/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de tapa buraco em toda extensão da

Rua João Paulo da Luz, no bairro Loty” Autoria do Vereador Wilson RH;

✓ Indicação nº 479/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada, limpeza, repintuta de guias

e sarjetas, em toda a extensão da Rua Jundiai, no Bairro Nova Itanhaém” Autoria do Vereador

Wilson RH;

✓ Indicação nº 480/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção, capina e

limpeza da Avenida Marginal, próximo ao numero 7048, no bairro Campos Eliseos”. Autoria do

Vereador Wilson RH;

✓ Indicação nº 481/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão da Rua Francisco Piva, no bairro Jd Suarão, lado praia, em Itanhaém” Autoria do

Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 482/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Avenida Padre João Daniel, no Bairro Cibratel II, em Itanhaém”. Autoria do

Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 483/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de capina e limpeza de toda extensão

da Rua Mambu, lado praia, no Bairro Nova Itanhaém” Autoria do Vereador Henrique

Garzon;

✓ Indicação nº 484/2024 – “Indica ao Executivo o nivelamento, cascalhamento, manutenção dos

buracos e poda do mato existente em toda extensão da Rua Xavantes, no bairro Tupy, em

Itanhaém”. Autoria do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 485/2024 – “Indica ao Executivo a instalação de uma Caçamba (Tipo Comunitária)

para servir de depósito coletivo de lixo, na R. Valentim Corredoira Porto, no Bairro Jardim

Coronel, em Itanhaém”. Autoria do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 486/2024 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de manutenção, tais

como roçada de mato, nivelamento e encascalhamento, na Rua Emília (após os trilhos), no bairro

Jardim Regina, conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 488/2024 – “Indica ao Executivo a troca das lâmpadas por lâmpadas de LED – na

Rua Santa Catarina – altura do nº 530 – no bairro Gaivota”. Autoria do Vereador Professor

Fernando;

✓ Indicação nº 489/2024 – “Indica ao Executivo a troca das lâmpadas por lâmpadas de LED – na

Rua Guarani – altura do nº 431 – em frente ao Centro de Endemias – no bairro Praia dos Sonhos”.

Autoria do Vereador Professor Fernando;

✓ Indicação nº 490/2024 – “Indica ao Executivo a troca das lâmpadas por lâmpadas de LED – na

Avenida Walter Apelian – altura do nº 1086 – Balneário São Jorge”. Autoria do Vereador

Professor Fernando;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003400360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 491/2024 – “Indica ao Executivo, a limpeza de valas e a substituição de tubulações

– Rua São João – altura do nº 118 – Jardim das Palmeiras II”. Autoria do Vereador Professor

Fernando;

✓ Indicação nº 492/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a instalação

de um ponto de ônibus coberto na Avenida Flácides Ferreira – altura do nº 669 - Gaivota, para

atendimento aos estudantes das escolas próximas e também aos usuários do transporte público”.

Autoria do Vereador Professor Fernando;

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003400360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-17T13:45:00-0300